

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: monthly, quarterly, half-yearly, and yearly rates for Kraków and other locations.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 4572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Recepty i ogłoszenia w redakcji nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 500 Mp.

NOWA REFORMA

Przednarażają... Ogłoszenia przyjmują... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują...

Przełomowa chwila w oście o odszkodowania

Kraków, 7 marca.

Zakończył się pierwszy okres okupacyjnej akcji francuskiej w zagłębiu Ruhr. W połowie stycznia wkroczyły pierwsze oddziały francuskie do zagłębia, a pod ich ochroną cywilna czynność zabrzała się do utworzenia nowej administracji.

Niemcy nie będą płacić przez tysiąc lat, to Francja pozostanie w Nadrenji i w zagłębiu Ruhr także przez tysiąc lat.

Rząd niemiecki zwołał na wtorek, dn. 5 bm., parlament niemiecki, co wywołało za granicą, a zwłaszcza we Francji, żywe zajęcie. Na posiedzeniu tem kanclerz, dr Cuno, miał złożyć oświadczenie rządu w sprawie zagłębia Ruhr.

Teraz na rząd niemiecki sposobność do wystąpienia z realnymi propozycjami, opartymi na wrzynie gwarancji. Francja czeka i trzyma silnie w swoich rękach zastaw pod postacią zagłębia Ruhr.

DEKLARACJA KANCLERZA DRA CUNO.

Berlin, 7 marca (PAT). Wczoraj o godz. 5 po południu kanclerz Cuno wygłosił w parlamencie niemieckim oświadczenie z naprężeniem przemówienia. Kanclerz wskazał najpierw na fakt »wtargnięcia« Francuzów w dniu 3 marca na teren położony na prawym brzegu Renu.

Obecnie rząd Rzeszy niemieckiej codziennie wysyła protesty do wszystkich rządów przeciwko akcji francusko-belgijskiej. Te protesty szablonowe idą niezbyt do zboru aktów, jako dowody niemieckiej rabulistyki.

Dyskusję nad tem oświadczeniem odłożono do środy.

Wojownicza mowa kanclerza niemieckiego, świadczy, że nacjonalni Niemcy mają jeszcze dosyć siły, ażeby udaremnić ugodowe zamiary każdego rządu.

ANGLJA NIE PODEJMIĘ INTERWENCJI.

London, 7 marca (PAT). »Neue Fr. Presse« donosi z Londynu: Na interpelację posłów z partii socjalistycznej oświadczył Bonar Law, że rząd angielski nie sądzi, aby w obecnej chwili interwencja w sprawie obsadzenia Ruhry była pożądana.

KONFERENCJA W PARYŻU?

London, 7 marca (AW). Paryski parlamentarny sprawozdawca »Times« podaje, że rząd francuski ma zamiar zwołania konferencji do Paryża, która zajęłaby się uregulowaniem francusko-niemieckiego problemu.

PROJEKT FRANCUSKI.

Wiedeń, 7 marca (PAT). »Neue Fr. Presse« donosi z Paryża: Pertinax pisze w »Echo de Paris«: Obecnie musi być wykorzystana sposobność uzupełnienia traktatu wersalskiego.

traktat pokojowy normuje tę sprawę tylko do r. 1925.

MARSZAŁEK RATAJ U PREMERA SIKORSKIEGO.

Warszawa, 7 marca (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym prezydenta Sikorskiego odwiedził marszałek Rataj. W tym samym czasie przyjął premier posła Witosa.

WYSTĄPIENIE PREMERA W SEJMIE.

Warszawa, 7 marca (Tel. wł.) Zapowiadane w kolumnach sejmowych oraz przez niektórych dzienników wystąpienie premiera na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu prawdopodobnie nie nastąpi.

O nasze prawa w Gdańsku

Gdańsk, 7 marca (AW). Oba tutajse dzienniki polskie »Dziennik Gdański« i »Gazeta Gdańska«, omawiają w artykułach wstępnych rozpacze stosunki, jakie mimo wysiłku polskiej delegacji panują w gdańskim Radzie Portowej.

ba gdyby go do tego zmusiły jakieś ważne wydarzenia polityczne.

MAC DONNELL W WARSZAWIE.

Warszawa, 7 marca (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym przybył tutaj Wysoki Komisarz Gdański Mac Donnell, którego podejmował śniadaniem prof. Askenazy.

Konferencja państw bałtyckich

Warszawa, 7 marca (Tel. wł.) Jutro kończą się narady konferencji państw bałtyckich w Helsingforsie. Dotychczas powzięto szereg uchwał a między innymi postanowiono we wszystkich sześcioro państw bałtyckich stworzyć wspólne biuro handlowe a wreszcie wyrażono opinię, że państwa bałtyckie powinny jak najrychlej zawrzeć między sobą układy handlowe.

rodzine spółek 72 milionów byłyby wolny od podatku. Komisja wniosła poprawkę tej treści: Podatek należy wymiarzać w ten sposób, aby z sumy, która służy za podstawę wymiaru, pozostało po potrąceniu podatku nie mniej, niż pozostaje z najniższej kwoty bezpośrednio poprzedzającej wartość po potrąceniu podatku, przypadającego na ten stopień.

Z Sejmu

Poniósł wczoraj posiedzenie Sejm przeciągło się poza godzinę 10 w nocy, otrzymaliśmy końcówkę sprawozdania już po zamknięciu dziennika. Z tego powodu zamieszczamy obecnie uzupełnienie naszych wczorajszych informacji o tem posiedzeniu.

Rozprawy w trzecim czytaniu ustawy o opłatach sieniowych i opłatach od spadków i darowizn przyniosły tyle i tak zasadniczych poprawek, że musiano jeszcze raz odczytać całą ustawę do komisji skarbowej, celem jej ustawodawczego zredagowania.

W głosowaniu przyjęto poprawkę p. Pułka o uwolnieniu od stempla podań co do wykładów publicznych, poprawkę komisji, zwalniającej od opłat podania o uprawę tytoniu, poprawkę komisji, przewidującej termin przedłożenia ustawy w dziedzinie polaków spożywczych z sześciu miesięcy na trzy, odrzucono, a samą rezolucję przyjęto.

E. WEINERT. NA NOWYCH DROGACH

Rzekł mi młodzieniec: wszystkim tego strzeż od niadości mojej, czegoś mi jeszcze nie dostawa?

Mat. XIX. 20.

Starzec milczał poepnie... Dolna, bezczelna szelka obwiała mu dziwnie, nadając błędnym, wąskim, drżącym lekko w tej chwili wargom wyraz niewystowionej pogardy.

napadu astmy — nie, takiego człowieka, jak ty, »sacre nom de Dieu«, państwo powinno, nie koszt zrosnąć wszystkich obywateli — gilotynować!

I jeszcze raz powtórzył z mocą, oddzielając sylaby: — Gi - lo - ty - no - wać!

Z rozpaloną twarzą, zmiennymi dłońmi, z nierówno bijącym tętnem, wyszedł Jerzy z pokoju dziecka. Szedł, jak pijany, do swego pokoju, na koniec długiego i wąskiego dosyć korytarzyka, oddzielającego mieszkalno-pokoje od biblioteczek, zajmujących całe lewe skrzydło piętra.

kirowany szale rąbania drogi ku wolności... po-przez ły i krew, poprzez tę mękę serca, zmagające się sam na sam z losem, który mówi: »nie podziewaj tędy wzywy, lecz tu, na dół, w błocie i krwi, legniesz, jak legły miliony innych niewolników, o czym już i tu ziemia, która wchłonęła ich krew, zapomniała« — więc tak samo zapomni i o tobie, szaleńcze.

Podobienstwo do dziecka, i do przodków wogóle, ta dzwinnie stała przez pokolenia przewijająca się tożsamość kształtów fizycznych, przemawiała nierz Jeżego jakąś zabobonna zgrozą, jakby lękiem na widok sobowtóra. Gdy sam

pozostawał w stółowym, albo w portretowej sali biblioteki, ogarniało go zawsze to samo niepokojące uczucie, pełno niedowierzania i smutnego przeświadczenia jednocześnie... Nieznuzona kadencja tych samych form powracała z pokolenia w pokolenie tylko motywy cielesnego podobienstwa, obek najdalej — nierz kraterowych różnic duchowych.

Sam dziadek w 63 roku zbity kolbami zamdarkimi z niesłychane słowa, rzucenie w twarz Lebidiewowi »gdą ja mówię, ty milcz« — naskakowemu pod szubienicą, z kopalni nerczyńskich wraca do kraju wskutek szeregowego karpirsu, czy łaski cesarza; a ojciec wreszcie... Nie, nie — lepiej o tem nie myśleć!

pokoleń. Nie było łącznika w dziedzinie idei, ale była łączność chyba w jednym wspólnym rysie tych ludzi: upartej woli przeprowadzenia swego »ja«, swego czynu, swego życia, »selon son goût«. Egoizm — przejawiał się w egoizmie indywidualnym — przejawiając się w ten sposób, jakie mógł dalej trwać, nie przeważający lańucha cielesnego, nie przeważający linii potęgowej i w kształtach fizycznych nie realizujący odmiennej dla siebie formy?

Dawno wpał nierz Jerzy swój wzrok, jak sonde, w mętne płaszczyzny płocien. Gierja schowków fizycznych kryła dalej z źródła swoją zagadkę. Miał już spekulując, odjął ręce z twarzy i podniósł pod głowę. Takie lotki, patrząc z pod wprost przymknąłby powiek w okno, w którego ciemnościach szychbach kouta zroza zwięzoma. Po ścianach krzątały ruchome i związome, jak rębnowa gaza, kwadraty światła... W górnych szychbach okna widniało polobide niebo, mające w sobie łagodność i słodycz tła ze starych gobelien. Pozwalało ono domyślać się, że tam, na dół, zaczynała układać się obłoki w pasma jakiegoś przedświata, przesyłanego przedziwami... Może jedwab z krosienek próbował, wpełzły już, może popielaty zwiłek włośny z medalioną odeszłą na zawsze... na zawsze straconej... Barwy nikle, cudowne... (C. P. A.)





Mechaniczne urządzenia pralni...
Francis donne leçons primaires...
Zupełny papier stare, zapisano...

SIBUNION
Maszyna ochronna
HERBATA I KAKAO
jest rekojmnią, dobroci towaru...

Przedstawiciel: M. Vorzimmer, Kraków.
Wykupuję wyczeszki i obcięte włosy...
Wyrabiam, przerabiam i farbuję warkoczki...

Pracownia kapeluszy damskich „ANTONINA”
Kraków, Florjańska 13, I. p.
polecą kapelusze damskie w wielkim wyborze...

Reflektantom na wagonowe kupno
ryżu, mąki, herbaty, sardynek, śleuzi, kurzeni, olejów itd.
polecą się BENNO SILBER

Instalacje elektryczne.
Przedsiębiorstwo techniczno-handlowe
Inż. Tadeusz Leszczyński
Biuro i sklep: Kraków, ul. Grodzka L. 65.

Ważne dla cukierników
Kowertę (Tankmasse), Grylaz, Kakao i kakao w bloku, Masło kakaowe, Kwasec winny
stałe na składzie u firmy:
B. Gross, Kraków, Grodzka 59

Ogólne Zgromadzenie członków
Giełdy pieniężnej w Krakowie
odbędzie się dnia 20-go marca 1923 r.
w sali posiedzeń Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie...

MASZyny DO PISANIA
RACHOWANIA, POWIENIANIA I KOPIOWANIA
oraz wszelkie do tychże PRZYBÓRY
TELEFONY i CENTRALE
polecą firmę „ROYAL”

Wytwórnica artystycznych tkanin „KOBIERZEC”
Kraków Podwale 3
polecą kilimy i dywany z najlepszej wełny bielskiej...

A. Fross-Büssing
Wiedeń, XX/1
Fabryka specjalnych automobili ciężarowych
Generalne zastępstwo:
Tow. kontynentalne dla handlu żelazem Kern i Ska

OGŁOSZENIA DO „URZĘDOWEGO ROZKŁADU JAZDY”
NA ROK 1923
Reklamy WAGONOWE i na dworcach kolejowych
Polskie Tow. księgarńi kolejowych „Ruch”

Pracownia kapeluszy
przyjmuję do fasonowania kapelusze damskie, męskie, filcowe, wełnowe...
Antoni Radwański
leg-inw. 4081 2 2
Kraków, Szewska 4 (w podwórzu).

Nowość!
Książki ciekawe.
Demianka: Fotografie mówią...
Hoffman: Panna de Scudery...
Księgarnia Polska
polecą dla młodzieży następujące książki:
Mirski Józef: Od Asnyka do poetów...
Młodnicka Wanda: 22 powieści dla dzieci...
ZŁOTA BIBLIOTEKAZKA.
E. Sadowski: Miła niespodzianka. Bajki, baśnie, powiastki...

Przewodnik turystyczny po Krakowie.
Wawel i muzea:
Zamek królewski na Wawelu zwiadać można od godziny 9 do zuroku. Wstęp do Zamku 50 mkp.
Złoty Brzoziński, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiadać można w dniu powszechnym...
Wodę mineralną szklaną Karlsbad-Mühlbrunn z rządu-uprawnionej fabryki K. Rząca i Chmurski w Krakowie

Pracownia kapeluszy damskich i męskich, filcowe, wełnowe...
Antoni Radwański
leg-inw. 4081 2 2
Kraków, Szewska 4 (w podwórzu).

Województwo, ul. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć:
województwa od 11-1, godz. urzęd. od 8-3, dla stron od 10-1.
Sąd wojewódzki w Krakowie, ul. Starowisna L. 13, tel. 3551;
godziny przyjęć:
od 8-3, dla stron od 10-1.
Magistrat, plac W.W. Świątych L. 3, tel. 46;
godz. przyjęć w przemyśle:
od 12-2 z wyjątkiem niedziel i świąt;
godziny urzędowe:
3. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon

2458; godziny przyjęć:
przez dyrekcję od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3 z wyjątkiem niedziel i świąt.
Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 2458;
godziny urzędowe: od 8-3.
Izba skarbowa (Władza skarbowo II instancji na Województwo krakowskie) ul. Batcłów L. 2, II p., telefon Nr 255.
Przez Izbę przyjmują stromy codziennie od godz. 12-1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron od 11-1.

Laboratoria kosmetyczne i perfumeryjne.
Laboratorium kosmetyczne Franciszki Budziaszek, Grodzka L. 3, I. p., dobrze zaopatrzony zakład w wyroby kosmetyczne.
Obuwie.
Stanisław Naczoj ul. św. Tomasza L. 9.
Magazyn i pracownia obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego.
Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie, stałe na skądzie w wielkim wyborze.
Eleganckie i trwałe obuwie można nabyć najtaniej u firmy SIEELA BRAUN
Eraków, ul. Starowisna L. 6.
Meble.
MEBLE KŁUSOWE.
Wykwintne i trwałe meble klubowe oraz urządzenia biurowe i dywanar.
polecą jedyną w Polsce Wytwórnica mebli klubowych, Kraków, ul. Florjańska 25.
Zapawki.
15 Basztowa 15
Skład zabawek — Klinka ialek.
E. FIŁOS
Zakłady przemysłowe.
Zakład tapicersko-dekoracyjny, magazyn mebli i wyrob kelder A. Rybiński, ul. Baszkowska 21, telefon Nr 8463.

Zakłady naukowe.
„Stingl Original” i innych firm
polecą fortepiany i pianina po cenach fabrycznych
Zygmunt Raba nastp.
Kraków, ul. św. Anny L. 3.
Szklifik brzytwy
odpowiednio do golenia, oraz wielki wybór nowych brzytw i t. p.
Myszkowski, Biotłowska 48.
Magazyn rekawicznicy i gantmeryjny
F. Lubański
Kraków, ul. św. Anny 2
polecą najtaniej rekawiczki, pończochy i parasole w największym wyborze i w różnych gatunkach, po cenach najniższych.
Własna pracownia rękawiczek skórkowych.